GRANDE LEILÃO DE TERCEIROS

MÁQUINAS, VEÍCULOS E MATERIAIS DIVERSOS

Edital 001/2023

Data: 29 de agosto de 2023

Hora: 11:00

Local: Auditório da Agência de Leilões Freire, situado na Avenida Mendonça Junior, nº 282, Gruta de

Lourdes – Maceió – AL

OSMAN SOBRAL E SILVA Leiloeiro Público Oficial, matriculado na Junta comercial do Estado de

Alagoas, sob o n° 006, faz saber a quem possa interessar que no dia, hora e local mencionados neste

edital, levará a leilão público bens inservíveis ao uso da Comitente, conforme contrato assinado com

sua Diretoria.

DAS CONDIÇÕES

1ª.) O Leilão está amparado pelo Dec. Federal de n. 21.981 de 1932 e pelo art. 335 do CPB que

estabelece: Todo aquele que impedir ou tentar afastar concorrentes ou arrematantes por meios ilícitos

ou de violência, estará incluso na pena de 06 (seis) meses a 06 (seis) anos de detenção.

2ª.) O leilão, será realizado de forma PRESENCIAL E ONLINE, no caso de recusa do leiloeiro, por

qualquer ocorrência como quedas ou falhas no sistema da conexão de internet, linha telefônica ou

quaisquer outras ocorrências, voltará o lote com o último lance ofertado, posto que a internet e o site

do leiloeiro são apenas facilitadores de oferta. A duração do leilão ficará a critério do leiloeiro e terá o

tempo necessário para que todos que desejarem tenha oportunidade de oferecerem seus lances.

3ª.) O arrematante pagará o preço do bem arrematado a vista ou poderá optar por uma caução de
20% (vinte por cento) e integralizar o restante em até 48 (quarenta e oito) horas após a realização do
leilão em dinheiro/CHAVE do PIX CPF: 164.023.324-53 ou transferência eletrônica, porém os lotes que
forem arrematados de forma on-line, terão um tempo estimado de 20min para conclusão da caução
de 20%, no caso do não pagamento da caução o arrematante terá seu cadastro cancelado na
plataforma do leilão e o lote voltará ao lance anterior.

4ª.)  A não integralização do valor do lote o arrematante perderá a caução paga e não terá direito a
qualquer reclamação posterior.

5ª.) Todos os bens encontram-se à disposição para vistoria prévia, nos dias 21, 22, 23, 24, 25 e 28 de

agosto, com agendamento prévio pelo WhatsApp (82) 99969-6202 ou telefone (82) 3223-5212, que

será acompanhada por um funcionário, sendo vedado o manuseio e deslocamento dos veículos e

objetos deste leilão, que, serão leiloados no estado em que se encontram e sem garantia.

6ª.) O arrematante é responsável pelo pagamento do ICMS e da Comissão do Leiloeiro.

7ª.) Todas as despesas decorrentes da retirada dos bens arrematados correrão por conta do

arrematante.

8ª.) Para transferência de propriedade dos veículos, será entregue ao arrematante CRV/ATPV, em
nome do respectivo ARREMATANTE, no prazo máximo de 30 (trinta) dias contados da data do Leilão,
multas e emplacamentos retroativos a data do leilão serão de responsabilidade do Comitente.

9ª.) O arrematante terá o prazo de até 10 (dez) dias úteis após a realização do leilão para a retirada

dos bens leiloados, findo este prazo, pagará multa de 1% um por cento ao dia, sobre o valor de

arrematação limitando-se até o 20° (vigésimo) dia, sob pena da perda do bem arrematado e a caução

paga, retornando o lote para leilão.

10ª.) O Leiloeiro poderá adicionar ou desmembrar quaisquer lotes existentes no leilão.

10ª.) Eventuais erros ou omissões constantes neste edital serão corrigidos verbalmente pelo Leiloeiro,

quando da realização do leilão, prevalecendo sua palavra sobre as informações constantes no mesmo.

OSMAN SOBRAL E SILVA

LEILOEIRO PÚBLICO OFICIAL

JUCEAL 006

RELAÇÃO DE BENS

LOTE DESCRIÇÃO VALOR INICIAL

001 GOL TL MCV, ANO 2017, COR BRANCA À ALCO/GASOL. R$ 17.000,00

002 GOL TL MCV, ANO 2017, COR BRANCA À ALCO/GASOL. R$ 17.000,00

003
LAND ROVER DISCOVERY 4X4 AUT, ANO 2013, COR CINZA À DIESEL (CAMBIO
AUTOMÁTICO).

R$ 100.000,00

004 JEEP/COMPASS LONGITUDE D, ANO 2018, COR BRANCA À DIESEL (CAMBIO AUTOMÁTICO). R$ 90.000,00

005 PÁ MECANICA NEW HOLLAND W130 L, ANO 2015. (CABINADA) R$ 280.000,00

006 PÁ MECÂNICA HYUNDAI CABINADA, ANO 2015. R$ 130.000,00

007 PÁ MECÂNICA HYUNDAI CABINADA, ANO 2012 (DESMONTADA). R$ 20.000,00

008 RETROESCAVADEIRA NEW HOLLAND B90B 4X4, ANO 2012 À DIESEL. R$ 100.000,00

009 ESCAVADEIRA PC HIDRAULICA CAT 315, ANO 2012 (CABINADA). R$ 280.000,00

010 I/TOYOTA HILUX SW4, ANO 2018, COR PRATA À DIESEL. R$ 189.000,00

011 TOYOTA/HYLUX SRX 4X4, ANO/MOD 2014, COR PRATA À DIESEL (CAMBIO AUTOMÁTICO). R$ 119.000,00

012 MMC/L200 TRITON SPT GL, ANO 2019, COR BRANCA À DIESEL (MOTOR DESMONTADO). R$ 60.000,00

013
I/VW AMAROK CD 4X4 TREND, ANO/MOD 2015, COR BRANCA À DIESEL (CAMBIO
AUTOMÁTICO).

R$ 79.000,00

014 FIAT/FIORINO MODIFICAR AB1, ANO 2019, COR BRANCA À ALCO/GASOL. R$ 29.000,00

015 VW/SAVEIRO AMBULÂNCIA 1.6, ANO  2019, COR BRANCA À ALCO/GASOL. R$ 30.000,00

016 FIAT/STRAD MODIFICAR AB1, ANO 2018, COR BRANCA À ALCO/GASOL. R$ 30.000,00

017 FIAT/STRADA HD WK CC E, ANO 2018, COR BRANCA À ALCO/GASOL. R$ 35.000,00

018 CARREGADEIRA VALTRA 885C 4X4, ANO 1996, Á DIESEL, AMARELA. R$ 65.000,00

019 CARREGADEIRA VALTRA 885C 4X4, ANO 1996, Á DIESEL, AMARELA. R$ 65.000,00

020 CARREGADEIRA VALTRA 885PCR SANTAL 4X4, ANO 1996, Á DIESEL, AMARELA. R$ 65.000,00

021 CABINE DE COLHEDEIRA JOHN DEERE 3520 COM PARTES ELETRICAS. R$ 3.000,00

022 FIAT/PALIO ATTRACTIV 1.4, ANO 2017, COR PRATA À ALCO/GASOL. R$ 25.000,00

023 RETROESCAVADEIRA CAT 416E 4X4, ANO 2010 À DIESEL. R$ 99.000,00

024 RETROESCAVADEIRA JOHN DEERE 310L 4X4, ANO 2019 (CABINADA, COM 7.000H DE USO). R$ 250.000,00

025 CHEV/ONIX 10MT JOYE, ANO 2019, COR BRANCA À ALCO/GASOL. R$ 29.000,00

026 RENAULT/KWID ZEN Z, ANO 2023, COR BRANCA À ALCO/GASOL. R$ 35.000,00

027 FIAT/STRAD MODIFICAR AB1, ANO 2018, COR BRANCA À ALCO/GASOL. R$ 30.000,00

028 01 MÁQUINA DE ACADEMIA RIGHETTO PARA DIVERSOS EXERCÍCIOS. R$ 1.000,00

029 01 MÁQUINA DE COSTURA OVERLOK. R$ 500,00

030 01 MÁQUINA DE COSTURA ELGIN. R$ 300,00

031 01 FILTRO PARA PISCINA. R$ 200,00

032
DIVEROS ELETRODOMESTICOS C/AVARIAS: TVS, MICROONDAS, VENTILADOR, DEPURADOR,
FOGÃO, ETC...

R$ 200,00

033 01 ELEVADOR ATLAS SCHINDLER, CAPACIDADE PARA 490KG E 8 PESSOAS, 04 ANDARES. R$ 20.000,00

034 01 ELEVADOR PANORÂMICO PARA DEFICIENTES, DE 01 ANDAR. R$ 15.000,00

035 04 COFRES ELETRONICOS. R$ 1.000,00

036 DIVERSAS CADEIRAS ESCOLARES INFATIL DE MADEIRA. R$ 1.000,00

037 DIVERSAS SUCATAS DE AR-CONDICIONADO. R$ 500,00

038 GRUPO GERADOR SOFUNGE, MOTOR MERCEDES. R$ 8.000,00

039 01 MÁQUINA DE COSTURA JINSHI. R$ 100,00